1) »sinem« orig.

Orig.-perg. mit zwei anhangenden siegeln (von Ulrich das reitersiegel), deren jedes etwas verletzt ist. München, reichsarchiv, Rheinpfalz, Städte und Dörfer. Nach abschrift des herrn Hans Bachmann. Regesta Boica V 30.

18. *König Albrecht bewilligt Ulrichen von Hanau ein gerichtsprivilegium. Speyer 1302 august 26.* 1302
aug. 26.

Nos Albertus dei gracia Romanorum rex semper augustus. Ad universorum, quos oportunum nosse fuerit, notitiam cupimus pervenire, quod nos nobilem virum Ulricum de Hanowe fidelem nostrum dilectum ob ipsius grata gratanter nobis et imperio impensa servicia gracioso favore prosequi cupientes sibi de benignitate regia concedimus et indulgemus eidem, quod coram nullo iudice nisi coram nobis solummodo a quoquam debeat conveniri. Presentium testimonio litterarum. Datum in Spira, VII^o. kalend. Septembr., anno domini millesimo trecentesimo secundo, indictione XV^a, regni vero nostri anno quinto.

Orig.-perg. Das majestätssiegel ist am rande stark beschädigt. Hanauer Urkunden, Kaiserliche Privilegien. Gedr.: Gründliche Untersuchung ob mit den Grafen 10 und (unvollst.) Reichsfama XX 424.

19. *Elisabeth, die tochter Gerhard Lusches, überlässt besitzungen zu Gelnhausen und Meerholz an Arnold v. Glauburg als bezahlung einer schuld. 1302 september 29.* 1302
sept. 29.

Noverint universi presentium inspectores, quod ego Elizabeth quondam filia Gerhardi Luschi bone memorie honesto viro Arnoldo de Glauburg civi Franckfordensi et suis heredibus utriusque sexus talia bona prescripta (1), scilicet quinque iugera et dimidium vinearum, omnia prata mea sita prope Mirolde et domum unam, in quam ipsa (1) moror, sitam apud valvam, que dicitur holtzdor, pro CCC libris⁴) hallensium, in quibus pater meus eidem Arnoldo tenebatur, voluntarie et deliberato animo resignavi, promittens eidem Arnoldo et suis heredibus debitam warandiam facere de premissis, renuncians insuper omni auxilio iuris canonici vel civilis, scripti vel non scripti, statuti vel statuendi, per que huiusmodi resignatio ab aliquo posset in posterum impugnari. Acta sunt hec presentibus honestis viris, videlicet Hartmanno sculteto, Hartmanno seniori (1) de Breydenbach, Friderico de Acie, Wernhero Aurisacco et Wortwico²) de Acie, scabinis in Geylnhausen, et quam³) pluribus fide dignis, qui eciam pro testibus sunt ascripti. Et nos scultetus, scabini et consules in Geylnhausen sigillum nostre civitatis ex petitione partium utrarumque huic littere

1) »libras« vorl.

2) »Wertwico« vorl.

3) »coram« vorl.

apponi fecimus in certitudinem premissorum. Datum anno domini MCCC secundo, in die Michaelis.

Der Comendthurey Franckfurth a. M. Documentenbuch f. 56. Stuttgart, staatsarchiv.

1302
okt. 19. 20. *Die geistlich gewordenen söhne des Frankfurter bürgers Conrad Hilde geben zwei weinberge bei Kilianstädten in erbpacht an Eberhard sohn Martins. 1302 oktober 19.*

Nos frater Johannes ordinis Predicatorum Franckfurdensium, Culmannus et Heilmannus fratres domus hospitalis sancti Johannis Jherosolimitani in Franckfurt nati Conradi dicti Hilden civis Franckfurdensis. Tenore presencium recognoscimus publice profitendo¹⁾, quod locavimus et presentibus locamus Eberhardo filio Martini de Kyliansteden et Hedewigi uxori eius legittime eorumque heredibus duas vineas tria ingera minus quartali continentes in terminis dicte ville Kyliansteden sitas, quarum vinearum una vulgariter nuncupatur 15 an dem roden wege, reliqua vero vinea vulgariter nuncupatur Mertins groszstucke, perpetue possidendas. Ea sane protestacione, quod prefati Eberhardus sui que heredes nobis singulis annis infra duo festa assumptionis et nativitatis beate Marie virginis tenebuntur porrigere et presentare perpetuo octo octalia siliginis Franckfurdensis 20 annue pensionis et ipsa octo octalia siliginis nobis presentabunt Franckenfurd²⁾ in unam domum quam maluerimus suis³⁾ laboribus et expensis. Et si aliquis nostrum inter nos tres fratres ante alium decesserit, reliqui viventes ipsam pensionem siliginis tollent et percipient usibus suis applicandam. Preterea dicti Eberhardus et eius 25 coniunx pro se suisque heredibus in penam elegerunt, quod quodcumque⁴⁾ ipsi in presentacione dicte pensionis suo tempore, ut est pretactum, negligentes aut remissi⁵⁾ fuerint, prefate due vinee absque omni tradicionem ipsorum coniugum et eorum heredum in manus nostras precise et de plano devolventur et cum eisdem disponemus et ordinabimus, quod nobis visum fuerit expedire. Testes huius sunt: Petrus 30 custos, Johannes scolasticus ecclesie Franckfurdensis, Gerlacus miles de Rorbach, Theodericus filius suus, Conradus de Spira, Johannes Pellifex, Wernherus de Lympurg, magister Sigelo medicus, Nicolaus Rosa, frater Drabodo, Wernherus advocatus de Hanauwe, Rudolphus 35 plebanus in Steden, Johannes Faber de Wonnecken, Drunckelinus scultetus, Wigandus de Dorvelden, Jacobus scholaris et quamplures alii

1) »profitenda« vorl.

2) »Franckenfurd« vorl.

3) »atque« vorl.

4) »quocumque« vorl.

5) »premissa« vorl.

fidedigni. In cuius rei testimonium sigillum universitatis Franckfurdensis presentibus est appensum. Et nos scultetus et scabini Franckfurdenses recognoscimus ad petitionem parcium predictarum sigillum universitatis nostre presentibus appendisse. Actum anno domini MCCC 5 secundo, feria sexta post festum beati Galli.

Frankfurt, stadtarchiv, Johanniterbücher 15. Ebendasselbst eine urkunde vom 22. oktober 1302, in welcher der official des Frankfurter propstes diese verlei-
 10 leihung bezeugt. Vor der aufführung der zeugen hat diese urkunde hinter dem worte »expedire« nachfolgenden zusatz: »et nichilominus supradicti fratres aut
 15 alter eorum, qui pro tempore fuerit, dabunt vel dabit de sua bursa annis singulis in festo beati Martini hyemalis nomine annui census¹⁾ quinque solidos denariorum levium et quatuor denarios leves Wedrebiensium denariorum et monete abbatisse et conventui sanctimonialium cenobii Veteris monasterii ordinis Cisterciensis in Maguntia²⁾ de antedicta vinea nuncupata Mertins groszstucke supradictis coniugibus
 20 seu eorum heredibus minime requisitis«. Die zeugen sind dieselben wie in der urkunde vom 19. oktober, doch worden ausserdem noch angeführt: »Ebirhardus de Furbach cantor ecclōsie Franckfurdensis, Rabenoldus et Emercho de Stedens«, die beiden letzteren unmittelbar nach »Drunkelinus sculletus«. Die urkunde wird vom officiale sowie vom convente des klostere Altenmünster besiegelt »feria
 25 secunda post diem beati Galli«.

24. Dieselben söhne Conrads (Hilde) gen. v. Gelnhausen verkaufen 1302
 den Frankfurter Johannitern die pacht von den in vorstehender nov. 18.
 urkunde genannten weinbergen zu Kilianstädten. 1302 november 18.

Nos frater Johannes ordinis Predicatorum, Culmannus et Heyl-
 25 mannus fratres domus hospitalis sancti Johannis Jherosolimitani in Franckfurt nati Conradi dicti de Geylnhusen civis Franckfurdensis. Tenore presencium recognoscimus publice profitendo, quod nos de consensu et bona voluntate Conradi predicti et Grete parentum nostrorum civium Franckfurdensium vendidimus titulo iusto vendicionis³⁾ religiosus
 30 viris fratri Hermannō dicto Jude magistro ceterisque fratribus predictae domus sancti Johannis in Franckfurt octo octalia siliginis mensure Franckfurdensis annue et perpetue pensionis, que Eberhardus filius Martini et Hedewigis uxor eius legitima de Kyliansteden vel heredes ipsorum de duabus vineis tria iugera minus quartali continentibus in
 35 terminis dicte ville Kiliansteden sitis una an dem roden wege, reliqua Mertins groszstucke nuncupatis singulis annis infra duo festa assumptionis et nativitatē beate Marie virginis suis laboribus et expensis in curiam predictorū magistri et fratrum sancti Johannis in Franckfurt presentabunt. Hoc eciam addito, quod quādo cumque prenotati Ebirhardus vel⁴⁾ sui heredes in presentacione dictorum octo octalium sili-

1) »censita« vorl. 2) »Maguntin« vorl. 3) »vendicionis« vorl. 4) »vt« vorl.

ginis termino prenotato deficerent, vinee predictae ad manus predictorum magistri et fratrum sancti Johannis in Franckfurt, prout sepedicti Eberhardus et eius coniunx in penam elegerunt, sine contradictione qualibet devolventur; cum quibus vineis sepedicti magister et fratres disponere poterunt et ordinare, quidquid eorum placuerit voluntati. In testimonium et firmitatem debitam premissorum sigillum universitatis Franckfurdensis presentibus est appensum. Et nos Heinricus miles scultetus et scabini de Franckfurt recognoscimus ad petitionem partium predictarum sigillum universitatis nostre presentibus appendis. Actum anno domini MCCC secundo, in octava beati Martini.

Frankfurt, stadthiv, Johanniterbücher 15.

1303
jan. 23.

22. *König Albrecht beauftragt den landvogt in der Wetterau, Ulrich v. Hanau, die dort entfremdeten reichsgüter wieder an das reich zu bringen. Speyer 1303 januar 23.*

Albertus dei gracia Romanorum rex semper augustus. Nobili viro Ulricho de Hanowe advocato per Wetrebiam provinciali, fideli suo dilecto, gratiam suam et omne bonum. De tue fidelitatis prestancia plenius presumentes tibi committimus et mandamus precise et omnino volentes, quatenus bona imperii in tuo districtu quibuscumque obligata, alienata illicite vel distracta, que iuri nostro et imperii competere dinoscuntur, in potestatem nostram et proprietatem imperii cum integritate auctoritate nostra regia reducere non omittas, presencium testimonio litterarum. Datum Spire, anno domini M^o.CCC^o. tercio, X^o. kalen. Februar., indictione prima, regni vero nostri anno quinto.

Orig.-perg. Das majestätsiegel ist am rande beschädigt. Hanauer Urkunden, Kaiser und Reich. BR 418, ausserdem gedruckt: Bernhard, Antiquitates Wetteraviae 232.

1303
febr. 2.

23. *Derselbe bewilligt Ulrichen von Hanau für seine stadt Hanau die freiheiten, rechte und gewohnheiten von Frankfurt sowie einen wochenmarkt. Speyer 1303 februar 2.*

Albertus dei gracia Romanorum rex semper augustus universis sacri Romani imperii fidelibus presentes litteras inspecturis, gratiam suam et omne bonum. Ad hoc in specula regalis fastigii nos a summo rege recognoscimus collocatos, ut honorificum reipublice statum sollicite promovere et subiectorum imperii commodis oportunitis intendere liberaliter debeamus. Nam dum munificencie nostre beneplacitis ipsorum prosperitati prospicimus, devocionem eorum attendimus in exhibitionem promptitudinis et fidei plenioris. Eapropter grata, que nobilis

vir Ulricus de Hanowe, fidelis noster dilectus, hactenus nobis et imperio impendit obsequia, ad memoriam non inmerito revocantes et sperantes, quod idem Ulricus nobis et dicto imperio graviora prebere non cesset obsequia infuturum, ipsius contemplacione opido et opidanis suis in
 5 Hanowe favoris regii plenitudinem impertimur et concedimus eisdem culminis auctoritate regalis libertates, emunitates, iura, consuetudines et gracias, quibus civitas et cives in Frankenfurt fideles nostri gaudere et perfrui dinoscuntur. Adicientes ex superhabundancia gracie specialis, quod in opido memorato Hanowe videlicet exnunc et inantea
 10 forum septimanale ad usum mercacionis cuiuslibet singulis quartis feriis observetur. Ad quod quidem forum confluentes in eundo et redeundo in personis et rebus proteccionem nostram gaudeant et forensium privilegio libertatum. Nulli ergo hominum liceat hanc nostre concessionis et libertatis infringere paginam vel eidem ausu temerario
 15 contraire. Quod qui secus facere presumpserit, indignacionem nostram gravissimam se non dubitet incurrisse. In cuius rei testimonium hanc litteram exinde conscribi et nostre maiestatis sigillo iussimus communi. Datum Spire, III^o. non. Februar., anno domini M^o.CCC^o. tercio, indicione prima; regni vero nostri anno quinto.

20 Orig.-perg. Das majestätsiegel hängt an grünen und rothen seidenfäden und ist am rande unbedeutend verletzt. Hanauer Urkunden, Ortsrepositur. BR 421, ausserdem gedruckt: Documentirte Vorstellung, was es eigentlich vor eine Beschaffenheit mit denen Reichslehen der Grafschaft H.-M. habe 31 (erster druck).

25 24. *Die deutschen herren von Sachsenhausen erwerben von Arnold v. Glauburg die in nr. 19 genannten besitzungen und verpflichten sich zu richtiger bezahlung.* 1303 märz 3.

1303
März 3.

Nos frater Winricus commendator ceterique fratres Theutonice domus in Sachsenhausen tenore presentium recognoscimus publice
 30 profitentes, quod occasione unius domus sive mansionis, quam Gerhardus sororius Arnoldi de Glauburg et Elizabeth filia ipsius Gerhardi in Geylnhausen possiderunt, et quinque et dimidii iugerum vinearum et aliorum iugerum pratorum in terminis Geylnhausen sitorum, que quidem domus et mansio ac vinee et prata ratione debitorum ipsius
 35 Arnoldi de Glauburg, in quibus idem Gerhardus eidem tenebatur, sunt devoluta ad ipsum Arnoldum, nos commendator et fratres supradicti pro dictis mansione, vineis et pratis tenemur solvere et dare sepedicto Arnoldo suisque heredibus infra sex annos immediate succedentes
 40 tatis domini singulis annis quinquaginta libras hallensium, quousque

predicte trecente libre hallensium sibi fuerint vel suis heredibus integraliter persolte; evolutis sex annis predictis et ipsis trecentis libris hallensium persolutis presentibus minime valituris. In cuius rei testimonium nos commendator et fratres supradicti prelibatis Arnoldo suisque heredibus tradimus has litteras sigilli nostri munimine et sigilli oppidi Franckfordensis communitas. Et nos scultetus et scabini Franckfordenses recognoscimus sigillum nostre universitatis ad petitionem¹⁾ commendatoris et fratrum predictorum una cum suo sigillo presentibus appendisse. Actum anno domini MCCCIII., in dominica reminiscere.

Der Comendthurey Franckfurth a. M. Documentenbuch f. 56v. Stuttgart, 10 staatsarchiv. Erwähnt: Niedermayer, Deutsch-Ordens-Commende Frankfurt 159.

1303
märz 3.

25. *Arnold von Glauburg überlässt den deutschen herren zu Sachsenhausen alle seine rechte und ansprüche an die ihm verpfändeten güter des Gelnhäuser bürgers Gerhard Schelen.*

1303 märz 3.

15

Noverint universi presencium inspectores, quod ego Arnoldus de Globurg civis Frankenfurdensis una cum heredibus meis renunciamus omni iuri, quod nobis in bonis videlicet tam vineis quam pratis et cuiusdam domus competere videbatur, que inquam vinee, prata et domus ad nos ex parte Gerhardi dicti Shelen civis de Gelnhusen et Elyzabet filie sue racione trecentorum talentorum hallensium fuerant devoluta, in quibus nobis extiterant obligati. Transtulimus quoque in religiosos viros . . commendatorem et fratres domus Teuthonice in Sassenhusen, quidquid iuris in dictis bonis habuimus, et transferimus in hiis scriptis, quia ipsi fratres ad solutionem predictorum hallensium se suis literis astrinxerunt, quibus literis nos contenti ipsis econtra presentes literas dedimus sigillo civitatis civium in Frankenfurt, quod apponi rogavimus, roboratas. Et nos . . scoltetus, . . scabini Frankenfurdenses recognoscimus omnia premissa nobis presentibus esse facta. Actum et datum anno domini M^o.CCC^o.III^o.2), dominica reminiscere.

Von den bemerkungen auf der rückseite ist mitzuthellen, dass eine hand des 15. jahrhunderts sagt, die übergabe handle »umb syn gutter zu Geylhüsen«.

Orig.-perg. Geringer rost des siegels. Wien, deutschordensarchiv. Gedruckt: Böhmer Cod. M. F. 330.

1303
april 13.

26. *Ulrich von Hanau und Siegfried von Eppstein einigen sich auf grund eines schiedspruches über ihre rechte und einkünfte zu Oberroden. Frankfurt 1303 april 13.*

1) »petitionem« vorl. urkunde in das jahr 1300.

2) Böhmer las statt III »in« und setzte daher diese